CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA, inscrita no CNPJ n.º
54.724.133/0001-30, com sede administrativa na rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970,
Centro, Lençóis Paulista-SP, CEP 18682-010, torna público que realizará Dispensa
de Licitação, com critério de julgamento pelo MENOR PREÇO, nos termos do artigo
n.º 75, inciso II da Lei 14.133/2021. O procedimento será processado e julgado em
conformidade com a Lei Federal n.º 14.133/2021, a Lei Complementar Federal n.º
123/2006, bem como a Resolução n.º 03/2023, da Câmara Municipal de Lençóis
Paulista, que pode ser acessada através do link
https://lencoispaulista.siscam.com.br/index/81/8, e exigências estabelecidas neste
Aviso de Contratação Direta, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
objetivando obter a proposta mais vantajosa, observadas as datas e horários
discriminados a seguir:

1 - DO OBJETO

Contratação de empresa para renovação das licenças de software para edição,
criação e tratamento de áudio, vídeo e imagem para a Câmara Municipal de Lençóis
Paulista Ltda.

2 - DAS ESPECIFICAÇÕES E DAS QUANTIDADES

Item Descrição Quant

1 Renovação da Licença Adobe Creative Cloud for
teams All Apps (VIP: C3BF4DDC6D4980F1C7BA) 4

3 - DA FINALIDADE

O objetivo primordial do Departamento de Comunicação e Mídias Audiovisuais
é prover comunicação social de maior qualidade, eficiência e transparência. Portanto
a contratação do pacote de softwares Adobe Creative Cloud tem a finalidade de
garantir ferramentas de alto nível para edição, tratamento e finalização de vídeos das
Sessões e eventos promovidos pela Câmara Municipal de Lençóis Paulista, bem
como a edição de fotos e toda produção gráfica e audiovisual para as redes sociais e
promoção de conteúdo de comunicação institucional.

4 - DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO

As renovações terão vigência de 12 (doze) meses, contador a partir da data da
efetiva ativação do produto por parte da Contratante.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br
https://lencoispaulista.siscam.com.br/index/81/8

 CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

5 - DA ESTIMATIVA MÉDIA DE PREÇOS

O valor médio estimado para a presente contratação é de R$ 21.376,00 (vinte
e um mil, trezentos e setenta e seis reais) para a renovação das 4 (quatro) licenças.

6 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

No preço proposto deverão estar inclusas todas as despesas com a entrega
dos produtos solicitados, incluindo todos os impostos, taxas, seguros, encargos
sociais e frete.

Na proposta de preços apresentada deverá constar as seguintes
informações do proponente:

CNPJ, Inscrição Estadual, Razão Social, Endereço, Telefone, site (se
houver), e-mail para contato, telefone, validade da proposta (não inferior a 30
dias), forma de pagamento (depósito em conta ou boleto bancário), nome
para contato e CPF.

Os documentos "Declaração de Não Parentesco" e “Dados do Contratado”
deverão ser preenchidos e assinados pelo responsável legal da empresa
interessada e enviados juntamente com a proposta de preço(s).

7 - DO PRAZO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS

A Contratada deverá realizar a entrega do produto em até 10 (dez) dias úteis,
após a solicitação formal realizada pela Câmara Municipal de Lençóis Paulista.

O produto deverá ser entregue na Sede Administrativa da Câmara Municipal
de Lençóis Paulista, sito à rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970, Centro, Lençóis
Paulista, Estado de São Paulo, em mídia física, ou através de link para download.

A Contratada deverá efetuar a troca do produto que não atender a
especificação do objeto contratado no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar do
recebimento da solicitação para troca.

O produto deverá ser entregue acompanhado da nota fiscal, e será recusado
se entregue em desacordo com as especificações do presente Termo de Referência.

8 - DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

Os proponentes interessados em apresentar suas propostas deverão
encaminhar as mesmas no seguinte e-mail: compras@camaralencois.sp.gov.br a
partir da publicação deste aviso de contratação, até o prazo limite, sendo este o dia
02/04/2025, às 23h59m, tendo como referência o horário de Brasília-DF.

9 - DO PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto
descrito no item 2 deste Termo de Referência.

10 - JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO

A plataforma suíte Adobe é atualmente a mais completa disponível no
mercado, incluindo softwares para os mais diversos usos na área do Design Gráfico
e Digital, conforme lista abaixo:

● Photoshop - Edição e composição de imagens
● Lightroom - Processamento e edição de fotos digitais
● Illustrator - Ilustrações e gráficos vetoriais
● InDesign - Design e layout de páginas para publicação impressa e digital
● Premiere Pro - Produção e edição de vídeo
● After Effects - Animações e efeitos visuais cinematográficos
● Dreamweaver - Web designs e projetos para dispositivos móveis
● Adobe Muse - Design de sites sem programação
● Animate - O Flash Professional agora é Adobe Animate CC. Animações

interativas para várias plataformas
● Fuse (Preview) - Criação de personagens 3D personalizados para projetos

do Photoshop
● Acrobat Pro DC - Criação, edição e assinatura de documentos e formulários

PDF
● Audition - Gravação, mixagem e restauração de áudio
● Bridge - Centralização dos ativos de criação
● Edge Animate - Criação de conteúdo interativo e animado para web
● Edge Code - Programação em HTML, CSS e JavaScript
● Edge Inspect - Visualização e inspeção de web designs em dispositivos

móveis
● Edge Reflow - Criação da web adaptável
● Fireworks - Edição de imagens para sites e aplicativos
● Flash Builder - Ambiente de desenvolvimento integrado para codificação de

aplicativos Flash e compactação para dispositivos móveis
● InCopy - Colaboração com redatores e editores.

Existem no mercado outros aplicativos que, individualmente, conseguem

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br
mailto:compras@camaralencois.sp.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

substituir algumas aplicações da Creative Cloud, entretanto, não possuem a
capacidade de agir conjuntamente e de forma integrada, o que gera grande
dificuldades de operacionalização entre os aplicativos utilizados, pois cada aplicativo
é utilizado para um fim específico, de forma a criar uma aplicação final, com a
exportação dos arquivos gerados entre um aplicativo e outro. Nenhum outro fabricante
disponibiliza uma suíte de aplicativos comparável ao oferecido pela Adobe.

O principal concorrente da Adobe Creative possui apenas 7 aplicativos, contra
os 20 aplicativos oferecidos pela Adobe Creative. Além da quantidade de aplicativos
ser significativamente superior, pode-se citar ainda que quase que a totalidade dos
aplicativos oferecidos pela Adobe Creative são utilizados pela equipe do
Departamento de Comunicação e Mídias Audiovisuais para produção dos conteúdos
que vem sendo gerados atualmente.

Devemos considerar ainda a economia que será gerada com a aquisição de
uma suíte de pacote de aplicativos completa, do que a compra individual, ou
segmentada de produtos de diferentes marcas, além, é claro, do trabalho extra que
será gerado, devido a exportação para um tipo de arquivo e outro, de forma a tornar
os arquivos gerados compatíveis para utilização entre um software e outro.

A compra dos produtos em pacote permite economia significativa em relação
ao preço pago pelos softwares individualmente. Este formato de comercialização de
softwares em conjunto – às vezes nomeados de suíte ou coleção – é uma estratégia
comum entre os fabricantes, simplificando o gerenciamento de licenças e reduzindo
os custos.

Tendo já existido licenças contratadas dos mesmos softwares, todos os
arquivos criados pelo Departamento de Comunicação e Mídias Audiovisuais estão nos
formatos padrão dos programas da Adobe, não podendo ser abertos em outro
software. Para fim de exportação ou simples visualização, podem ser exportados para
formatos abertos, como JPG e PDF. Porém, os arquivos originais – necessários para
atualização ou reaproveitamento – só podem ser abertos e alterados nos seus
formatos proprietários, disponíveis apenas nos aplicativos de origem.

Os servidores do Departamento de Comunicação e Mídias Audiovisuais  já
detêm o conhecimento necessário para a utilização dos produtos do pacote Adobe
Creative Cloud, que permitem, entre outros, a edição de fotografias, ilustrações e
vídeos, bem como a diagramação de boletins informativos impressos, cartazes e
outras peças gráficas com qualidade profissional e a diagramação e edição de boletins
online. A adoção de outras ferramentas incorreria no dispêndio de recursos financeiros
para aquisição dos produtos, quando pagos, e capacitação, este último de difícil
dimensionamento do custo e tempo necessários para alcance do completo domínio
da tecnologia. Além disso, algumas ferramentas não possuem versões em português,

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

são suportadas somente por sistemas operacionais específicos como Mac OS ou não
têm todas as funcionalidades encontradas no pacote de aplicativos da Adobe. Dessa
forma, a manutenção da atual solução é mais vantajosa para a Câmara Municipal por
preservar os investimentos já realizados na aquisição dos produtos e no domínio da
tecnologia, bem como nos novos investimentos para aquisição e renovação das
licenças já existentes.

Lençóis Paulista, 27 de março de 2025.

Comissão Permanente de Contratação da Câmara Municipal de Lençóis
Paulista

Antonio Severo dos
Santos Filho

Edvaldo Bento Macconi Luciana Paccola

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO

À Câmara Municipal de Lençóis Paulista,

<NOME DA EMPRESA>, com sede na <RUA/AVENIDA>, <NÚMERO>,

<BAIRRO>, <CIDADE/UF>, devidamente inscrita no CNPJ sob n.º <CNPJ>, Inscrição

Estadual n.º <INSCRIÇÃO ESTADUAL>, representada pelo(a) Senhor(a) <NOME

COMPLETO>, portador(a) do RG n.º <RG> e do CPF n.º <CPF>, DECLARA que cumpre

integralmente os requisitos da Lei Municipal n.º 5.291, de 16 de outubro de 2019, que fixa

as vedações em processos licitatórios e contratações pelos Poderes Legislativo e

Executivo do Município de Lençóis Paulista e suas autarquias e dá outras providências.

DECLARA, ainda, que nenhum de seus proprietários ou sócios da empresa é

funcionário da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, conforme vedado pelo Estatuto dos

Funcionários Públicos de Lençóis Paulista (Lei Municipal n.º 3.660/2006, art. 137, inciso

XIV).

Por ser verdade, firmo a presente, nos termos e sob as penas da Lei.

Cidade/UF, ____ de __________________________ de ________.

__________________________________________________
Carimbo e Assinatura do representante legal da empresa

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

GRAUS DE PARENTESCO

Graus de Parentesco
Formas de Parentesco

1º grau 2º grau 3º grau

ascendentes Pais (inclusive
madrasta e padrasto) Avós Bisavósem linha

 reta
descendente Filhos Netos BisnetosParentes

Consanguíneos
em linha
colateral Irmãos Tios e Sobrinhos (e seus

cônjuges)

ascendentes

Sogros (inclusive
madrasta e padrasto

do cônjuge ou
companheiro)

Avós do cônjuge
ou companheiro

Bisavós do cônjuge ou
companheiro

em linha
reta

descendente

Enteados, Genros,
Noras (inclusive do

cônjuge ou
companheiro)

Netos (exclusivos
do cônjuge ou
companheiro)

Bisnetos (exclusivos do
cônjuge ou companheiro)

Parentes
por Afinidade

em linha
colateral

Cunhados (irmãos
do cônjuge ou
companheiro)

Tios e Sobrinhos do
cônjuge ou companheiro

(e seus cônjuges)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse: https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-
M6F6-M870-7T0W

DADOS DO CONTRATADO

CONTRATADO:

Razão Social:
CNPJ:
I.E.:
Endereço completo (com bairro):
Cidade:
Estado:
CEP:

Nome do representante:
Nacionalidade:
Estado Civil:
Cargo:
CPF:
RG:
Data de Nascimento:
Endereço residencial completo (com bairro):
Cidade:
Estado:
CEP:

E-mail institucional:
E-mail pessoal:
Telefone fixo:
Telefone celular:

Dados bancários

Banco:
Agência:
Conta Corrente:

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Lençóis Paulista. Para verificar as assinaturas,
clique no link https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BMP7M6F6M8707T0W, ou acesse o site
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validação: BMP7-M6F6-M870-7T0W

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BMP7M6F6M8707T0W
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BMP7M6F6M8707T0W
		2025-03-27T14:56:24-0300
	Câmara Municipal de Lençóis Paulista
	Assinatura

		2025-03-27T14:58:40-0300
	Câmara Municipal de Lençóis Paulista
	Assinatura

		2025-03-27T15:07:07-0300
	Câmara Municipal de Lençóis Paulista
	Assinatura